Segundo estudos encomendados pelo Núcleo de Estudos Agrários e 

Desenvolvimento Rural (Nead) e pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA) 

houve um crescimento acentuado de investimentos estrangeiros no país, nas últimas 

décadas, sendo detectada a existência de 34.371.100,00 (Trinta e quatro milhões, 

trezentos setenta e um mil e cem imóveis) registros de imóveis sob o domínio de 

estrangeiros em 2008, o que equivale a uma área correspondente a 4.349.074,00 

hectares de terras (SAUER; LEITE, 2010). Os dados contidos na tabela 06 ilustra bem o 

processo de concentração fundiária e a estrangeirização das terras no país.